Visite nosso site: https://www.estacio.br/ri

http://cast.comunique-se.com.br/Estacio/4T18
https://ri.estacio.br/

1T19

3

RESULTADO DA CAPTAÇÃO 2019.1

Captação
(em mil alunos)

1T18 abr/18 2018.1 1T19 abr/19 2019.1
2019.1 vs

2018.1

Graduação Presencial 79,6 10,0 89,6 81,2 7,9 89,1 -0,5%

Base ex-FIES 78,4 9,3 87,7 79,6 7,4 87,0 -0,8%

FIES 1,2 0,7 1,9 1,6 0,5 2,1 10,5%

Graduação EAD 63,9 12,3 76,2 84,9 13,1 98,0 28,6%

EAD 100% 54 11,3 65,3 64,5 12,0 76,5 17,2%

Flex 9,9 1,2 11,1 20,4 1,1 21,5 93,7%

Total da Captação 143,5 22,2 165,8 166,1 21,0 187,1 12,8%

Destaques negativos

FIES

Ambiente competitivo

Macro cenário desafiador

Destaques positivos

Antecipação do processo

Modelo de precificação
Abordagem localizada

Novos cursos (+ ofertas)

Expansão do EAD

CaptaçãoCaptação Ticket Médio
(Captação + Renovação)

GUIDANCE

CONFIRMADO

Ticket Médio
(Captação + Renovação)

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

-0,5%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

+28,6%

+2,2%
+3,3%

GRADUAÇÃO

PRESENCIAL

GRADUAÇÃO

EAD

1T19

4

DESTAQUES DO TRIMESTRE

Estabilidade dos

resultados apesar

do efeito FIES e

PDD atestam a

resiliência da

Companhia.

936 933

1T18 1T19

330 330

1T18 1T19

59,0% 60,4%

1T18 1T19

35,3% 35,3%

Receita Líquida
(R$ Milhões; A/A %)

Margem Bruta
(%)

EBITDA e Margem
(R$ Milhões; A/A %)Destaques

Financeiros
estável +1,4 p.p

estável

Informações do 1T19 pro-forma, excluindo os efeitos da adoção do IFRS-16 para preservar a comparabilidade entre os trimestres

BASE TOTAL
POR SEGMENTO
MIL ALUNOS

239,1 244,0

152,4
189,6

76,9
79,2

77,7
48,5

1T18 1T19

FIES

Pós-
Graduação

EAD

Presencial
ex-FIES

BASE TOTAL
EX-FIES
MIL ALUNOS

468,4
512,8

1T18 1T19

+9,5%

546,0
561,3

-37,6%

+3,0%

+24,4%

+2,1%

+2,8%

1T19

5

OPERACIONAL: PERFORMANCE POR SEGMENTO

GRADUAÇÃO + PÓS

PRESENCIAL
GRADUAÇÃO

ENSINO A DISTANCIA

239,1 244,0

29,8 29,7

77,7 48,5

1T18 1T19

346,5
322,1

-37,6%

-0,4%

∆% A/A

+2,1%
132,1

156,2

20,2

33,4

1T18 1T19

FIES

Pós-
graduação

Presencial
Ex-FIES

EAD Flex

100% EAD

+64,7%

∆% A/A

+18,2%

152,4

189,6+24,4%
-7,0%

Base de Alunos
(mil alunos)

Taxa de Retenção

Evolução do
Ticket Médio
(R$) 1T19 X 1T18

Evolução da
Receita Líquida
(R$ Milhões)

+3,8%

∆% A/A

+4,0%

136,3 172,7

799,4 759,9

1T18 1T19

15%
19%

EAD/
Receita Líquida

PRESENCIAL

86%
vs. 86% no 1T18

EAD

83%
vs. 84% no 1T18

Base de Alunos
(mil alunos)

278

820Presencial

EAD

Presencial

EAD

1T19

6

QUALIDADE EM CONSTANTE EVOLUÇÃO

53%
CURSOS COM NOTA 4 OU 5(1)

NO MEC EM 1T19(2)

vs. 48% em 2017

(1) Nota da avaliação do MEC considerando CPC ou CC, o que for mais recente.
(2) Considera processos em aberto mas em fase final de avaliação no MEC em 2018/2019.
(3) CPC 2015-17

84%
DOS CURSOS AVALIADOS

EM 2018/2019 RECEBERAM

NOTA 4 OU 5(1)

EXEMPLOS RECENTES DE MELHORIA DE NOTAS
2018/2019

Curso Modalidade Unidade Nota

Direito Presencial Conceição/SP Nota 5*

Odontologia Presencial Prado/MG Nota 5*

Arquitetura e Urb. Presencial São Luís/MA Nota 5*

Psicologia Presencial Juazeiro do Norte/CE Nota 5*

Enfermagem Presencial Rio de Janeiro/RJ Nota 4

Engenharia Civil Presencial Feira de Santana/BA Nota 4*

Direito Presencial Recife/PE Nota 4

Fonte: Inep/MEC e dados internos da Companhia

* Processo em aberto mas fase final de aprovação pelo MEC.

Curso Modalidade Unidade Nota

[…]

Visit our website: https://www.estacio.br/ri

http://cast.comunique-se.com.br/2D-2E-27-15-FE-F2-54-FE-89-02-F9-64-04-62-31-A0/Espectador/Registrar
https://ri.estacio.br/

1Q19

3

2019.1 INTAKE RESULTS

Intake
(Thousand students)

1Q18 apr/18 2018.1 1Q19 apr/19 2019.1
2019.1 vs

2018.1

On-campus

Undergraduates
79.6 10.0 89.6 81.2 7.9 89.1 -0.5%

Regular 78.4 9.3 87.7 80.7 7.4 87.0 -0.8%

FIES 1.2 0.7 1.9 0.5 0.5 2.1 10.5%

DL Undergraduates 63.9 12.3 76.2 84.9 13.1 98.0 28.6%

100% DL 54.0 11.3 65.3 64.5 12.0 76.5 17.2%

Flex 9.9 1.2 11.1 20.4 1.1 21.5 93.7%

Total Intake 143.5 22.2 165.8 166.1 21.0 187.1 12.8%

Negative highlights

FIES

Competitive environment

Challenging macro scenario

Positive highlights

Process anticipation

Pricing model with local
approach

New courses (+ offers)

DL expansion

IntakeIntake Average Ticket
(Intake + Renewal)

GUIDANCE

CONFIRMED

Average Ticket
(Intake + Renewal)

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

-0.5%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

< -10%

-5%

> 10%

+5%

0%

+28.6%

+2.2%
+3.3%

ON CAMPUS

UNDERGRADUATE

DL

UNDERGRADUATE

1Q19

4

QUARTERLY HIGHLIGHTS

Stable results

despite FIES

effect and bad

debt increase

attest Company’s

resilience.

936 933

1T18 1T19

330 330

1T18 1T19

59.0% 60.4%

1T18 1T19

35.3% 35.3%

Net Revenues
(R$ million; YoY%)

Gross Margin
(%)

EBITDA & Margin
(R$ million; YoY%)Financial

Highlights
stable +1.4 p.p

stable

1Q19 pro-forma figures excluding IFRS-16 adoption effects to preserve quarter comparisons

TOTAL BASE PER
SEGMENT
THD STUDENTS

239.1 244.0

152.4
189.6

76.9
79.2

77.7
48.5

1T18 1T19

FIES

Post-
graduates

DL

On-campus
ex-FIES

TOTAL BASE
EX-FIES
THD STUDENTS

468.4
512.8

1T18 1T19

+9.5%

546.0
561.3

-37.6%

+3.0%

+24.4%

+2.1%

+2.8%

1Q18 1Q19 1Q18 1Q19

1Q18 1Q191Q18 1Q191Q18 1Q19

1Q19

5

OPERATIONAL: PERFORMANCE BY SEGMENT

UNDERGRATS + POST-GRADUATES

ON+CAMPUS
UNDERGRADUATES

DISTANCE LEARNING

239.1 244.0

29.8 29.7

77.7 48.5

1T18 1T19

346.5
322.1

-37.6%

-0.4%

∆% YoY

+2.1%
132.1

156.2

20.2

33.4

1T18 1T19

FIES

Post-
graduates

On-campus
Ex-FIES

Flex

100% DL

+64.7%

∆% YoY

+18.2%

152.4

189.6+24.4%